
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO “AMBITO B: POTENZIAMENTO 
IMPIANTO AERAULICO U.O. RIANIMAZIONE, UNITÀ CORONARICA E 
BLOCCO OPERATORIO DELL’OSPEDALE DI VIGEVANO” CIG 
A0084B650D CUP F51B20000380002 AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA CMSOLAR.IT SRL

IL RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Attesta che nessun onere deriva dal presente provvedimento

Il dirigente responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale 
(arch. Luciano De Castro)

Il responsabile del procedimento: arch. Andrea Borlini
Il referente della pratica: dott.ssa Carmela Alfieri



2/3

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Visto il contratto applicativo REP. 245 del 31 ottobre 2023, stipulato con la ditta Multi 
Manutenzione S.r.l. con sede in Cusano Milanino (Mi) discendente dall’Accordo 
quadro di appalto lavori e appalto integrato complesso di lavori e progettazione 
nell'ambito dei progetti PNRR "Reti di prossimità, strutture e telemedicina per 
l’Assistenza Sanitaria Territoriale" e “Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile” e altri 
interventi relativamente all’ intervento “Ambito B: Potenziamento impianto aeraulico 
U.O. Rianimazione, Unità Coronarica e Blocco operatorio dell’Ospedale di 
Vigevano";

Vista:
- la documentazione prodotta in data 17 settembre 2024 dalla Società Multi 

Manutenzione S.r.l. e acquisita al protocollo aziendale al n. 67644 in pari data e 
successive integrazioni comunicate con mail in data 25 settembre 2024 
acquisite al protocollo aziendale al n. 69522 in pari data, custodita agli atti a 
cura del Responsabile del Procedimento alla quale si fa espresso ed integrale 
rinvio, in ordine alla richiesta di autorizzazione all’esercizio del seguente 
subappalto da svolgersi nell’ambito dell’appalto in oggetto:

Impresa/Ditta 
subappaltatrice

Oggetto del subappalto Importo subappalto (IVA 
esclusa)

CMSOLAR.IT SRL
REALIZZAZIONE/IMPLEMENTAZIONE 

DEGLI IMPIANTI IDRAULICI- 
CAT OS28

€. 23.000,00 di cui €. 
460,00 per oneri di 

sicurezza

- la mail in data 03 ottobre 2024, acquisita al protocollo aziendale al n. 71680 in 
pari data, con la quale il Coordinatore alla Sicurezza in fase di Esecuzione lavori 
esprime, per quanto di competenza, parere favorevole ad autorizzare le attività 
della ditta CMSOLAR.IT SRL;

Dato atto che l’Impresa aggiudicataria Multi Manutenzione S.r.l. ha dichiarato 
l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 c.c. con 
la ditta affidataria del subappalto in argomento ed ha prodotto la seguente 
documentazione amministrativa:

- contratto di subappalto stipulato con la ditta CMSOLAR.IT SRL contenente il 
richiamo alla L. 136/2010 e alla norma di contratto T&T per la trasparenza e 
tracciabilità;

- qualifica del subappaltatore attestante i requisiti di idoneità professionale;
- autocertificazione antimafia;
- dichiarazione assenza condizioni di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.;
- dichiarazione sostitutiva residenza;
- visura ordinaria;
- dichiarazione L.136/2010;



3/3

Visto l’esito positivo dell’istruttoria della documentazione amministrativa sopra 
richiamata;

Ritenuto pertanto necessario autorizzare formalmente il subappalto in argomento 
dando atto che comunque la presente autorizzazione non farà sorgere alcun vincolo 
tra la ditta subappaltatrice e l’ASST di Pavia e che dell’operato del subappaltatore 
risponde ad ogni conseguente effetto l’Impresa affidataria;

Richiamato l’art. 6, comma 1, lettera b) della Legge 241/90;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art.105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il seguente 
subappalto:

Impresa/Ditta 
subappaltatrice

Oggetto del subappalto Importo subappalto (IVA 
esclusa)

CMSOLAR.IT SRL
REALIZZAZIONE/IMPLEMENTAZIONE 

DEGLI IMPIANTI IDRAULICI – 
CAT OS28

€. 23.000,00 di cui €. 
460,00 per oneri di 

sicurezza

2. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
(arch. Andrea Borlini)


		2024-10-04T15:29:18+0000




